АДМИНИСТРАЦИЯ БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/3-^7. 20 2 3 № 4 7^ б ~ L

О ликвидации муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Красноярская основная общеобразовательная школа»

Бугурусланского района Оренбургской области

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской
области от 26.02.2014 № 108-п «Об утверждении порядка проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации Оренбургской области или муниципальной
образовательной организации, создания комиссии по оценке последствий
решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации и
подготовки ею заключения», на основании заключения комиссии по оценке
последствий принятия решения о ликвидации Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Красноярская основная
общеобразовательная школа» Бугурусланского района Оренбургской области
от 07.07.2023 года, в целях обеспечения государственных гарантий
реализации права на образование:

1. Ликвидировать Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Красноярская основная общеобразовательная школа»
Бугурусланского района Оренбургской области (далее МБОУ «Красноярская
ООШ»), расположенное по адресу: Оренбургская область, Бугурусланский
район, с. Красноярка, ул. Набережная, д. 93.

2. Отделу образования администрации Бугурусланского района
(Куликова М.Г.), осуществляющему функции и полномочия учредителя
МБОУ «Красноярская ООШ» в Бугурусланском районе, провести
ликвидационные процедуры в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возДбжш а

заведующего отделом образования администрации Бугурусланского района
Куликову М.Г.

4. ‘ Настоящее поста

Глава муниципальног

пает в силу со дня его подписа

. Полькин

области

Заключение комиссии по оценке последствий принятия решения о
ликвидации Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Красноярская основная общеобразовательная школа» Бугурусланского
района Оренбургской области.

07.07.2023
Экспертная комиссия в составе:

Куликова М.Г. - председатель комиссии, заведующий отделом
образования администрации Бугурусланского района;

Погорелова Л.В. - секретарь комиссии, главный специалист отдела
образования администрации Бугурусланского района;

Члены комиссии:
Рукавишникова С.И. - руководитель отдела по обслуживанию

учреждений образования муниципального казенного учреждения
«Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных
учреждений администрации и сельских поселений Бугурусланского района
Оренбургской области»;

Соколов В.В. - глава муниципального образования Завьяловский
сельсовет;

Жженова В.Н. - председатель районной организации Профсоюза
работников народного образования;

Ломакин П.В. - главный специалист - юрист администрации Бугурус
ланского района;

Иконникова Н.М. - директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Красноярская основная
общеобразовательная школа» Бугурусланского района Оренбургской области;

Тростина М.В.- председатель родительского комитета муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноярская основная
общеобразовательная школа» Бугурусланского района Оренбургской области
(по согласованию).

В соответствии со статьей 13 п. 2 Федерального закона от 27.07.1998 г.
№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», Федерального закона
от 2.07.2013 г. №185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) РФ,
Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», с постановлением Правительства Оренбургской
области от 26.02.2014 №108-п «Об утверждении порядка проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации Оренбургской области или муниципальной
образовательной организации, создания комиссии по оценке последствий
решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации и
подготовки ею заключения» комиссия составила настоящее заключение о
последствиях ликвидации.

Объект ликвидации - муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Красноярская основная общеобразовательная школа»

Бугурусланского района Оренбургской области, расположенное по адресу:
Оренбургская область, Бугурусланский район, с. Красноярка, ул.
Набережная, д. 93, в селе Красноярка имеется одна школа.

Учредитель: администрация Бугурусланского района, в лице Отдела
образования администрации Бугурусланского района.

Последствия ликвидации:
Обучающимся будет предоставлена гарантированная возможность

получения качественных образовательных услуг в соответствии с
установленным законодательством Российской Федерации требованиями и
нормами. Учащиеся села Красноярка продолжат обучение в муниципальном
бюджетном общеобразовательном учреждении "Завьяловская средняя
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Комарова
Георгия Владимировича" Бугурусланского района Оренбургской области,
расположенном в селе Завьяловка на расстоянии 4,5 км. Качество
предоставляемых образовательных услуг повысится, так как из 13 учителей 10
педагогов или 77 % имеют высшее педагогическое образование и 100%
педагогов прошли переподготовку по преподаваемым учебным предметам.
Также обучающиеся смогут продолжить обучение в среднем звене (10-11
классы). Оборудование, используемое в организации учебного процесса, будет
передано в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Завьяловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского
Союза Комарова Георгия Владимировича" Бугурусланского района
Оренбургской области.

Для предоставления гарантированной возможности получения
качественных образовательных услуг администрацией МБОУ «Завьяловская
СОШ» будет обеспечено транспортное сопровождение обучающихся. Для
обеспечения подвоза будет задействован автобус марки ГАЗ GAZelle NEXT
на 22 посадочных места. Подвоз планируется организовать двумя рейсами
утром с. Красноярка - с. Завьяловка, а также во второй половине дня двумя
рейсами с. Завьяловка - с. Красноярка. Обучающиеся начальных классов
утром будут подвозиться вторым рейсом, а увозиться первым.

МБОУ «Завьяловская СОШ» обеспечит наличие гарантий по
продолжению выполнения социально значимых функций, через организацию
бесплатного питания обучающихся начальных классов, детей ОВЗ, летнее
оздоровление, разработке индивидуальных программ обучения для детей с
задержкой психического развития и умственной отсталостью.

Обучающимся села Красноярка будут обеспечены гарантии развития,
отдыха и оздоровления. В МБОУ «Завьяловская СОШ» ведут работу 6
творческих объединений, открыта «Точка Роста». Обучающиеся из села
Красноярка смогут найти занятия по интересам. В летний период 2023 года с
19 по 28 июня на базе Красноярского сельского дома культуры осуществляла
свою деятельность площадка кратковременного пребывания, которую
посещали 10 несовершеннолетних. С ребятами проводили мероприятия
различной направленности.

Сотрудникам МБОУ «Красноярская ООШ», при расторжении трудового
договора в связи с ликвидацией организации выплачивается выходное пособие

в размере среднего месячного заработка, а также за ним сохраняется средний
месячный заработок на период трудоустройства, но не свыше двух месяцев со
дня увольнения. В исключительных случаях средний месячный заработок
сохраняется за уволенным работником в течение третьего месяца со дня
увольнения по решению государственного казенного учреждения «Центр
занятости населения города Бугуруслана», при условии, если в двухнедельный
срок после увольнения работник обратился в этот орган и не был им
трудоустроен.

На основании нормативных актов «Положение об Общем собрании
работников МБОУ «Красноярская ООШ» и положения «Положение о
Педагогическом совете МБОУ «Красноярская ООШ» деятельность данных
коллегиальных органов, с даты ликвидации общеобразовательного
учреждения, будет прекращена.

Здание муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Красноярская основная общеобразовательная школа» Бугурусланского
района Оренбургской области, является собственностью МО «Бугурусланский
район» и передано в оперативное управление образовательному учреждению
на время выполнения задач, предусмотренных Уставом общеобразовательного
учреждения. С 14 марта здание МБОУ «Красноярская ООШ» не
эксплуатируется в связи с получением технического заключения №1155-
03/2023 « О состоянии строительных конструкций зданий МБОУ
«Красноярская ООШ» по адресу: Оренбургская область, Бугурусланский
район с. Красноярка, ул. Набережная 93» об аварийности здания.

Администрацией района рассматривался вопрос капитального ремонта
зданий школы. ООО «Альянс Проект» в ответ на заявку №25 от 23.03.2023г. о
разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт двух
зданий МБОУ «Красноярская ООШ» сообщил следующее: имеет место
значительный моральный и физический износ здания, проведение
капитального ремонта зданий начальной и основной школы считаем
экономически не целесообразным в силу значительного превышения срока
службы зданий и физического износа.

Строительство нового здания школы также не целесообразно в связи с
отсутствием положительной динамики контингента детей.

При ликвидации образовательного учреждения дальнейшее
использование здания в образовательных целях не планируется.
Экономическое обоснование ликвидации МБОУ «Красноярская ООШ».

Остаток бюджетных ассигнований на 2023 год:
Заработная плата гос. стандарт - 1 524,2 тыс. руб.
Классное руководство - 398,0 тыс. руб.
Местный бюджет - 355,0 тыс. руб. (заработная плата, содержание имущества)
Иные цели - 318,0 тыс. руб. (питание, безопасность)
Предпринимательская деятельность (родительская плата) - 163,20 тыс. руб.
Итого: 2 758,4 тыс. руб.

Расходы по ликвидации школы.
Земельный налог - 1,2 тыс. руб.

Выплата пособий по сокращению - 587,9 тыс. руб.
Простой по вине работодателя- 243,7 тыс. руб.
Заработная плата директора - 176,7 тыс. руб.
Услуги нотариуса (освидетельствование подлинности подписи) - 6,0 тыс. руб.
Публикация в журнале «Вестник» - 3,3 тыс. руб.
Публикация в Федресурсе - 6,0 тыс. руб.
Размещение сообщения в ЕФРСФДЮЛ- 1,0 тыс. руб.
Итого: 1 025,8 тыс. руб.

Остаток по итогам ликвидации МБОУ «Красноярская ООШ»- 1732,6
тыс. руб. Данная сумма будет направлена на расходы учреждений
образования района

В период с 20 по 27 февраля 2023 года проведен учет мнения населения
Завьяловского сельсовета по вопросу ликвидации муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноярская основная
общеобразовательная школа» Бугурусланского района Оренбургской области.

Поступило 38 отрицательных мнений по ликвидации МБОУ
«Красноярская ООШ».

На основании вышеизложенного, комиссия считает ликвидацию
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Красноярская основная общеобразовательная школа» Бугурусланского
района Оренбургской области целесообразным .

Куликова М.Г.
Погорелова Л.В.
Рукавишникова С.И.
Соколов В.В.
Жженова В.Н.
Ломакин П.В.
Иконникова Н.М.
Тростина М.В.